Valinhos, 31 de maio de 2017.

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 132/2017

EXMO SR. PRESIDENTE
EXCELENTISSÍMOS SRS. VEREADORES

Passo às mãos dos nobres Srs. Vereadores para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto que altera dispositivos da Lei 5.128/2015, que dispõe sobre a “CRIAÇÃO DA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO ALIMENTAR VEGETARIANA NO MUNICÍPIO DE VALINHOS” .

JUSTIFICATIVA:

	A alteração pretendida se faz necessária a fim de atualizar o texto legal anteriormente aprovado. Atualmente a nomenclatura utilizada para definir o intuito do texto legal é “VEGANA”, e não “VEGETARIANA”, conforme consta no documento. Assim, não obstante o intuito já fosse, na época, conscientizar sobre o impacto que os alimentos de origem animal têm no meio ambiente e na nossa saúde, a adequação da nomenclatura traduz de forma mais eficiente e direta o intuito desta Lei, que é englobar todo e qualquer produto de origem animal, não apenas os diretamente ligado ao consumo de sua carne.

   _________________________
CÉSAR ROCHA
Vereador - REDE

Do P.L. nº              /2017

		Lei nº

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO ALIMENTAR VEGANA NO MUNICIPIO DE VALINHOS.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - A descrição da Lei, bem como os artigos 1º, 3º da Lei 5.128/2015, que “DISPOE SOBRE CRIAÇÃO DA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO ALIMENTAR VEGETARIANA NO MUNICIPIO DE VALINHOS são alterados, passando a vigorar com a seguinte redação:

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO ALIMENTAR VEGANA NO MUNICIPIO DE VALINHOS.

Art. 1º 	-	Cria-se o programa de conscientização alimentar vegana no município de Valinhos.
Art. 3º – O cronograma da semana em questão trará temas como conscientização, palestras, exposições, passeios rurais, fóruns e debates sobre a alimentação vegana e seus benefícios à saúde.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

			Valinhos, ____/______/_______

				ORESTES PREVITALE JUNIOR
                                                            Prefeito Municipal